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Kuratorium der "Georges und Antoine C1araz-Schenkung"

Rechnungsjahr 1968

Als Nachfolger von Herrn Prof.P.Markgraf trat der neugewählte

Ordinarius für Systematische Botanik an der Universität
Zürich, Herr Prof .C .D .K.Cook, dem Kuratorium hei. Im Sinne
einer Vereinfachung wurde beschlossen, die Amtsdauer der
Rechnungsrevisoren an die 6-Jährige Amtsdauer der Kuratoriumsmitglieder

anzugleichen. Bas Vermögen der Claraz-Schenkung per
31. Dezember 1968 betrug fr 1.415.291.25 "and ist folgendermassen
aufgegliedert :

Nicht verbrauchter Anteil der
begünstigten Institute Fr 12.486.06
Den begünstigten Instituten zur
Verfügung stehender Betrag " 30.000.—
Transitorische Passiven:
Restsubvention Institut de Zoologie
Genf " 13.016.45
Dispositionsfonds inkl. Robert
Keller-Reserve " 235-960.20
Stammvermögen " 1.123.828.5^

Fr 1.415.291.25

Die Rechnungen der begünstigten Institutionen lauten:

Botanisches Zoologisches Institut de

Museum Institut Zoologie
Zürich Zürich Genf Total

Vorträge von 1967 Fr 16.221,82 Fr 11.952.99 Fr 11.667.85 Fr 39.842.66

Davon 1968 verwendet n 14.423.20 n 6.009.15 n 6.924.25 n 27.356.60

1968 nicht verbraucht Fr 1.798.62 Fr 5.943.84 Fr 4.743.60 Fr 12.486.06

Anteile 1968 n 10.000.- n 10.000.- n 10.000.- n 30.000.-

Saldi per Ende 1968 Fr 11.798.62 Fr 15.943.84 Fr 14.743.60 Fr 42.486.06
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Das Kuratorium hielt seine Jahressitzung am 9. März 1968 ab.
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Rechnungsjahr 1969

In der Zusammensetzung des Kuratorium ergaben sich keine
Veränderungen. Das Vermögen der Claraz-Schenkung betrug am
Ende des Berichtsjahres Fr 1.356.731.90. Es ist folgendermassen
aufgegliedert :

Nicht verbrauchter Anteil der
begünstigten Institute
Den begünstigten Instituten zur
Verfügung stehender Betrag
Transitorische Passiven:
Restsubvention Institut de Zoologie
Genf

Dispositionsfonds inkl. Robert
Keller-Reserve
Stammvermögen

Fr 14.471.36

30.000.—

" 1.554.4-0

234.593.30
" 1.076.112.84
Fr 1.356.751.90

Die Rechnungen der begünstigten Institutionen lauten:

Vorträge von 1968

Davon 1969 verwendet

1969 nicht verbraucht

Rückvergütung Endress

Ertrag aus Buchverkauf

Anteile 1969

Subvention Prof. Tardent

Ausserordentliche Subvention

Saldi per Ende 1969

Botanisches
Museum

Zürich

Fr 11.798.62

" 10.767.30

Zoologisches
Institut
Zürich

Fr 15.943.84

" 19.108.03

1.031.32 -Fr

522.35

561.—

10.000.— B 10.000."

1.000.--

8.000."

Institut de

Zoologie
Genf

Fr 14.743.60

w 8.222.70

10.000."

Total

Fr 42.486.06

" 38.098.05

3.164.21 Fr 6.520.90 Fr 4.388.01

522.35

561.—

30.000."

1.000."

8.000."

Fr 12.114.67 Fr 15.835.79 Fr 16.520.90 Fr 44.471.36

Die Vermögensabnahme ist durch buchmässige Kursverluste
von ca. Fr 64.400.— bedingt; anderseits stiegen die
Vermögenserträgnisse von Fr 47.117 «45 auf Fr 55-723-60.

Die ausserodentliche Subvention von Fr 8.000.— wurde Herrn
PD Dr.R.Wehner für zwei Porschungsaufenthalte in Tunesien zwecks
Studium der optischen Orientierungsleistungen von Wüstenameisen
zugesprochen.

Das Kuratorium hielt seine Jahressit zung am 22. März 1969 ab.
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