

**Zeitschrift:** Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft.  
Wissenschaftlicher und administrativer Teil = Actes de la Société  
Helvétique des Sciences Naturelles. Partie scientifique et administrative  
= Atti della Società Elvetica di Scienze Naturali

**Herausgeber:** Schweizerische Naturforschende Gesellschaft

**Band:** 149 (1969)

**Vereinsnachrichten:** Kuratorium der "Georges und Antoine Claraz-Schenkung"  
**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Kuratorium der "Georges und Antoine Claraz-Schenkung"

Rechnungsjahr 1968

Als Nachfolger von Herrn Prof.F.Markgraf trat der neuge-wählte Ordinarius für Systematische Botanik an der Universität Zürich, Herr Prof.C.D.K.Cook, dem Kuratorium bei. Im Sinne einer Vereinfachung wurde beschlossen, die Amtsdauer der Rechnungsrevisoren an die 6-jährige Amtsdauer der Kuratoriumsmitglieder anzugleichen. Das Vermögen der Claraz-Schenkung per 31. Dezember 1968 betrug Fr 1.415.291.25 und ist folgendermassen aufgegliedert:

Nicht verbrauchter Anteil der begünstigten Institute	Fr	12.486.06
Den begünstigten Instituten zur Verfügung stehender Betrag	"	30.000.--
Transitorische Passiven: Restsubvention Institut de Zoologie Genf	"	13.016.45
Dispositionsfonds inkl. Robert Keller-Reserve	"	235.960.20
Stammvermögen	"	<u>1.123.828.54</u>
	Fr	1.415.291.25
	=====	=====

Die Rechnungen der begünstigten Institutionen lauten:

	Botanisches Museum Zürich	Zoologisches Institut Zürich	Institut de Zoologie Genf	Total
Vorträge von 1967	Fr 16.221.82	Fr 11.952.99	Fr 11.667.85	Fr 39.842.66
Davon 1968 verwendet	" 14.423.20	" 6.009.15	" 6.924.25	" 27.356.60
1968 nicht verbraucht	Fr 1.798.62	Fr 5.943.84	Fr 4.743.60	Fr 12.486.06
Anteile 1968	" 10.000.--	" 10.000.--	" 10.000.--	" 30.000.--
Saldi per Ende 1968	Fr 11.798.62	Fr 15.943.84	Fr 14.743.60	Fr 42.486.06
	=====	=====	=====	=====

Das Kuratorium hielt seine Jahressitzung am 9. März 1968 ab.

Rechnungsjahr 1969

In der Zusammensetzung des Kuratorium ergaben sich keine Veränderungen. Das Vermögen der Claraz-Schenkung betrug am Ende des Berichtsjahres Fr 1.356.731.90. Es ist folgendermassen aufgegliedert:

Nicht verbrauchter Anteil der begünstigten Institute	Fr	14.471.36
Den begünstigten Instituten zur Verfügung stehender Betrag	"	30.000.--
Transitorische Passiven: Restsubvention Institut de Zoologie Genf	"	1.554.40
Dispositionsfonds inkl. Robert Keller-Reserve	"	234.593.30
Stammvermögen	"	<u>1.076.112.84</u>
	Fr	1.356.731.90
	=====	=====

Die Rechnungen der begünstigten Institutionen lauten:

	Botanisches Museum Zürich	Zoologisches Institut Zürich	Institut de Zoologie Genf	Total
Vorträge von 1968	Fr 11.798.62	Fr 15.943.84	Fr 14.743.60	Fr 42.486.06
Davon 1969 verwendet	" 10.767.30	" 19.108.05	" 8.222.70	" 38.098.05
1969 nicht verbraucht	Fr 1.031.32	- Fr 3.164.21	Fr 6.520.90	Fr 4.388.01
Rückvergütung Endress	" 522.35			" 522.35
Ertrag aus Buchverkauf	" 561.--			" 561.--
Anteile 1969	" 10.000.--	" 10.000.--	" 10.000.--	" 30.000.--
Subvention Prof. Tardent		" 1.000.--		" 1.000.--
Ausserordentliche Subvention		" 8.000.--		" 8.000.--
Saldi per Ende 1969	Fr 12.114.67	Fr 15.835.79	Fr 16.520.90	Fr 44.471.36
	=====	=====	=====	=====

Die Vermögensabnahme ist durch buchmässige Kursverluste von ca. Fr 64.400.-- bedingt; anderseits stiegen die Vermögenserträge von Fr 47.117.45 auf Fr 55.723.60.

Die ausserordentliche Subvention von Fr 8.000.-- wurde Herrn PD Dr.R.Wechner für zwei Forschungsaufenthalte in Tunesien zwecks Studium der optischen Orientierungsleistungen von Wüstenameisen zugesprochen.

Das Kuratorium hielt seine Jahressitzung am 22. März 1969 ab.